tranea persona, in imperfecta voluntate continetur, tunc, cum revocetur prima, liberi succedent ex secunda secundum partes in ea contentas, secundum quas, extranei pars cuique accresceret. I. sex pluribus, ff. de suis, & legit. hæred. l. testamentio, infr. de impuber. & alijs substitut. l. vnic. §. his ita definitis, infr. de cad. iollend.

14 Sed quid, si in testamento, cum liberis extranea persona non sit instituta, sed illis solum hæredibus institutis, extraneis legata, seu fidei cōmissa relictā sint? & puto, priorem voluntatē revocari per testamentum, in quo solum filii sint scripti hæredes: licet Ial. in d. Auth. hoc inter liberos, ante num. 2. afferat, ita demum revocari voluntatem inter liberos, per testamentum posterius inter liberos, factum, si hoc magis favorable esset liberis, & allegat glossam, quā valde singularem, & communiter receptam tradit in d. Auth. de testament. imperfect. in princip. collat. 7. ubi etiam ad idem, eam allegat Clar. in §. testamentum, question. 98. n. 2. quam ex Ias. & alijs communem refert, & sequitur, quædam glossa, quae est in verb. perfecta, alias glossa fin. in §. & si quidem d. Auth. de testament. imperfect. cum de posteriori voluntate inter liberos facta meninuit, quæ sine declaratione de quib; priorem revocat, de favore filiorum non addicuit quod Ias. & Clar. Vnde, et si prior voluntas, favorabili sit filiis, quia, cum in illa, nulla extraneis legata relictā essent, in secundo testamento relictā fuissent, verius esse, puto priorem voluntatem rumpi per posterius testamentum, et si in eo non sit declaratio de qua in d. §. & si quidem, & in d. Auth. hoc inter liberos: quod enim parens, legata, aut fideicomissa extraneis relinquat, nec civilis, nec naturalis ratio deditur, principaliter enim solos filios honoravit, solos ad debitam secessionem vocavit & solos, sibi post mortem suam hæredes futuros, instituit: nec denique, quod accessorie ponitur principalis vigorē & validitatem enervat, vnde in paro casu posterior voluntas obtinebit, ex qua liberi succedent, & legata relictā persolvent.

15 Qua ratione idem dico et si secunda voluntas sit in solemnis, prima namque revocabitur, & ex secunda liberi succedent cum solutione legatorum: nam & in ea, legata, fideicomissa, & libertates posse relinquere extraneis, verius esse videtur ex dicta Authent. de testament. imperfect. §. nos igitur, versic. si tamen, & ex Auth. quod sine, infr. de testam.

Nec obstat d. l. final. infr. fam. erciscund. & diff. §. ex imperfecto, ubi si in hujusmodi voluntate liberi sit admixta extranea persona, respectu illius personæ, pro nulla habetur voluntas, quod etiam respectu cujuslibet relictū particularis intelligit ibi Natta quast. 27. nu. 134. Egyd. de Sacro sanct. Eccl.

vbi quater limitat, Ial. ibid. n. 9. & 10. & ita ab omnibus intelligi, firmat, & sequitur Costa in c. si pater 1 part. verb. in suo testam. n. 11. de testam. lib. 6. adeo ut, et si pater inter liberos faciat testamentum coram quinque testibus, nec valeant in vim codicillorum legata, & fideicomissa, extraneis in eo relicta, secundum cōmūnem sententiam quam tradit Menchac. lib. 1. de success. resolut §. 1. num. 43. & Mic. Crass. in lib. recept. sentent. §. codicillus, quast. fin. nu. 28. Respondendum, namque erit, quod text. in d. l. final. & in d. §. ex imperfecto, quatenus de extranea personæ admixtione loquuntur, plane intelliguntur, ubi talis persona. æque principaliiter cum liberis vocatur, & sicut titulo institutionis, secus, sicut titulo legati, vt verius esse, probat Covar. in cap. relatum, in l. num. 3. de testam. ita intelligens, in regno Castellæ, l. 7. tit. 1. part. 6. licet alij refragentur, vt ipse fatetur, & quidem præfata jura in d. l. fin. & in dicto §. ex imperfecto, proprie intelliguntur, quando extranea persona eodem titulo, quo liberi, vocatur, hoc enim significat verbum, admiscere, quo, non sine mysterio utuntur, misceri, namque, proprie dicitur, de rebus, quæ sunt æque principales, & ita se se habent, vt in §. si duorum, versi. quod si frumentū, instit. de rer. divis. vnde bene quidem præfata jura decidunt, non posse, cum liberis in imperfecta voluntate aliam personam admisceri, hoc est, eodem, ac æque principali titulo honorari: nam, si extraneo legatum relinquatur, liberis dūtaxat hæredibus institutis, non ille proprie liberis dicetur admixtus, ac proinde, à predicto relictū cōmodo, istum jura illa non excludunt: & id merito quidem, quia voluntas illa, qual liberis solum principaliter vocatis, & honoratis, legatum, aut fideicomissum extraneis relinquitur, naturali rationi cōveniens est, non sic illa, qua filiis alia persona admiscetur, quia naturæ convenit, vt solus filius sit hæres patris, & ejus personam post mortem solus repræsentet, qui solus in vita patet, vna & eadē cum eo persona censematur. l. final. infr. de impuber. & alijs substitut. vnde, non sine ratione, privilegium, quod parentibus in isto casu denegatum fuit in d. l. fin. & in d. §. ex imperfecto, fuit in illo datum in d. Auth. quod sine, & in d. §. nos igitur.

16 Legitimam autem, titulo institutionis liberis relinquere, debere, receptissima est sententia, vt fatetur Valasc. consult. 23. nu. 2. tom. 1. vbi plures refert communem profitentes, post Clar. in §. testamentum, quast. 381 nu. 1. quæ cōmuni tenenda est, licet ab ea dissentiat Valasc. num. sequenti Ias. sequutus in d. §. ex imperfecto, & in Authent. novissima, numer. 16. infra de offic. testament & alijs differentiae vero rationem, quoad hoc, inter hujuscemodi testamēta,

& testamenta ad pias causas, in initio sequentis partis assignabimus.

17 Ultimo discutiendum erit, an pupillaris substitutio valeat in imperfecto testamento, quod pater, inter liberos fecit? & valere, probatur ex eo, quod pupillare testamentum, pars est & sequella paterni, adeo ut, si paternum valeat, nec pupillare sustineri possit, ut in §. liberis autem, instit. de pupill. substit. l. 2. ad fin. ff. eod. titul. l. penult. ff. quemadmodum. testam. aperiant. vnde, patris, & filij testamentum, pro uno haberi, dixit Vlpian. in l. patris & filij, ff. illo titul. de vulg. & pupill. substit. sic igitur cum valeat paternum, & pupillare, tanquam ejus pars & sequela valere, videbatur.

Sed in hac quæstione, tenenda est Bart. resolutio, quam tradidit in dict. l. 2. num. 18. dicens, quod, si pupillo alterum ex liberis substituat pater, substitutio valebit, cum enim, rem inter liberos actum esse, negari non possit, voluntas parentis, & si imperfecta, inter liberos semper valebit, juxta dict. l. fin. Et d. §. ex imperfecto; quod si pupillo extraneum substituit, quomodo, filij successionem, voluntas parentis illi deteret, cui propriam deferrere non valuit? nunquid enim potuit pater, in testamento imperfecto extraneum hæredem, sibi facere? non igitur, pupillo facere, poterit, arguento regulæ dict. §. liberis autem, cum similibus, quæ potius pro hac parte, quam pro contraria induci potest, licet enim, si principale non valeat, nec accessorium valere, certum sit, tam si principale valet, non, illico accessorium valere, necesse est: nam, pone, quod patris hæreditas non sit adita, pupillare testamentum evanescere, dixit Iuris consult. in d. l. 2. ad fin. cum tamen patris testamentum nūquam evanescat, propter pupillaris defectum. Quare Bart. solutio in d. l. 2. numer. 18. pro prælenti articulo vera mihi vila est: quam etiam probat, & communem dixit ibi Ias. num. 24. Curt. iun. in d. §. ex imperfecto, numer. 6. vbi eam probat Natt. quest. 25. num. 132. ad fin. quanvis contraria, late, defendere, contendat Simon de Prætis libr. 3. de interpret. ultim. volunt. interpret. 2. dubitat. 1. solut. 6. num. 4. cum sequentib. vbi num. 10. alios refert contra Bart. tenentes, substitutionem pupillarem indistincte valere in præsenti quæstione: Sed verior est Bart. distinctio, & communis, quam etiam in utroque membro probat, & communiter receptam tradit Emanuel noster in dict. verb. in suo testamento, num. 4. & 6. & ex alijs, Cras. in libr. recept. sentent. §. 1. testamentum, quest. 14. in fin. Clar. in d. §. testamentum, quest. 10. num. 2. qui in sequenti agit de datione tutoris.

Quæ diximus de testamento parentis inter liberos, intelliguntur in testamento cuiuslibet

erga omnes descendentes, tradit Natt. dict. §. ex imperfecto, quest. 20. e contra vero in testamento filij inter parentes non procedunt, secundum communem sententiam, de qua eum ibid. quest. final. vbi plures enumerat causas, in quibus quod statutum est in delictis, cessat in ascendentibus.

Cæteræ quæ circa paterna erga liberoscogia occurri possent, postea disseremus, quando de testamentis ad pias causas sermonem facerimus, quæ & si citra juris solemnitatem facta valeant de jure canonico, ac proinde, subsequenter hic se occasio de eis agendi esset, videbatur, quia tamen id ita contingit non propter relinquentis personam, sed propter eorum quibus relinquitur, hujus rei conceptionem sequenti parti relinquimus, vbi de personis eorum, quibus relinquitur, sero oncet instituimus. Nunc, pro hujus partis absolutione, quoniam de testamentorum solemnitatibus negligimus, notam disputatione, non ita decisione, quæstionem subjungimus sequentis §. an. scilicet saltem naturaliter, ac exinde, an, in foro conscientia debeantur, relicta in testamento minus solemnii.

§. QUARTI ET ULTIMI. SUMMARIA.

- 1 **P**roponitur quæstio, an relicta in testamento minus solemnii, naturaliter debeantur & pars affirmativa, ex communis sententia cum suis fundamentis primo referuntur.
- 2 Contraria Petri de Bellapertica, & aliorum sententia referuntur cum communibus invenientur contrariis in quæstione, an heres in foro conscientia teneatur ad solutionem minus solemniter relictorum?
- 3 Præcipuum Bellaperticae fundamentum afferunt de numero testimoniis, pro forma substantiali in testamento, requirendo.
- 4 Præcipuo communis sententiae fundamentum respondetur.
- 5 Adversus communem sententiam probatur, cum antiquioribus quibusdam, naturaliter debitum, & errore facti solutum repeti non posse.
- 6 Pro eadem sententia expenditur Bart. opinio in l. nemo potest, ff de leg. 1. quam alij observant ad legem regiam Lusitan. lib. 4. titul. 95. in princ. in nov.
- 7 Expenduntur etiam pro eadem sententia legi tituli de condicione, in d. quibus generaliter traditum.

- ditur, debitum naturale, si solvatur, non posse repeti.
- 8 Retorquetur, l. fideicommissum. C. de condic. indeb. presentia qua habet, minus solemniter relicta, nec naturaliter deberi.
- 9 Pro eadem sententia retorquetur l. 2. C. si aduers solut. & contra omnes contenditur, minorem solventem id, quod tantum naturaliter debeat, restitutionis auxilio repetere non posse.
- 10 A signationes, & intellectus ad dict. l. fideicommissum, Cod. de cond. ind. dict. l. 2. Cod. si adver. sol. & l. illud. ff. de min. & num. 11.
- 11 An hares, de voluntate defuncti conscientia, minus solemniter relicta possit in conscientia iuris retinere, & an idem possit ille, qui de relictis sibi, conscientia est, controversum esse, traditur cum regula in dubijs casibus à Metina adducta.

S. Q U A R T V S. ET ULTIMUS.

An relicta in testamento minus solemnis, naturaliter debeantur?

CElebris, & anceps, ac inter utriusque fori Doctores plurimum controversia quæstio est, an relicta in minus solemnis testamento, naturaliter debeantur? & affirmativam partem tenet glossa in l. 1. ff. de condic. indebit. quam ibi probat & defendit Bart. numer. 9. cum sequentib. vbi utriusque partis fundamenta late expendit Iat. numer. 16. cum sequentib. qui refert, Canonistas tenere hanc opinionem in cap. fin. de solution. & magis communem dixit in l. cum quis, num. 12. infra de jur. & fact. ignor. vbi eandem sententiam repetit glossa, & probat Bart. numer. 8. cum sequentib. & prope omnes ibidem, vbi ex alijs communem refert Menes. num. 7. qui num. 8. consecutive infert, teneri hæredem in foro conscientiae ad talia legata, seu fideicomissa persolvenda ex recepta plurimum sententia: communem etiam tradiderunt Mench. desucces. creat. §. 1. num. 22. Covar. in cap. cum esses, num. 5. de testam. Caldas in l. si curatorem habens, verbo, laesis, num. 71. C. de integr. restitut. minor. vbi dixit, hanc sententiā, veriorem videri: quam probat Molin. de sagit. tom. 1. tractat. 2. disputat. 81. col. 248. cum sequentib. & magis receptam dixit Alciat. in l. nemo potest, numer. 21. ff. de legat. primo, ubi addit, adversus hæredem, de voluntate defun-

cti concium posse procedi via denuntiationis evangelicæ, juxta capit. novit, de judic. de quo etiam per eundem in l. generali lege, infra hoc nostro titulo.

Sed hoc ultimum ego nunquam admittrem, multoque minus quod subinfert Molin. dict. col. 351. versic. præterea, posse, nempe, hæredem ab intestato, qui hæreditatem in testamento minus solemnis alteri relictam, adjudicari sibi, idcirco postulat, aut legata in tali testamento relicta solvere, renuit, etiam in exteriori judicio compelli, ut juret, an sciat, omnino vè sibi persuadeat, eam testatoris fuisse voluntatem, ut ita, illo annuente, vel jurare renuente, res decernatur: quod (ut dixi) multo minus admittit, quia universam juris solemnitatem in testamentis requisitam non parum conturbaret. Nec l. final. infr. de fideicomiss. qua Vir doctus movetur, suam sententiam probat, de cuius intellectu egimus supra in istius partis initio.

Quod vero nūc attinet ad communem sententiam in quæstione proposita, eo mota est principaliter, quia imperfectum testamentum quod taliter duobus testibus subsistit, jure gentium valere, creditur, naturalis autem obligatio ad iugementum refertur, l. cum amplius, §. is natura debet. ff. de reg. jur. Deinde, quia solutum ignorantia juris, ex causa fideicomissi in testamento minus solemnis relicti, repeti non potest, ut à contrario sensu probat text. in l. fideicommissum, Cod. de condition. indebit. vbi glossa, & omnes secundum Menes. vbi supra. & in l. 2. Cod. si adver. solution. quod ideo esse, credunt, quia ex imperfecto testamento oritur naturalis obligatio, quæ soluti repetitionem impedit, l. naturaliter, ff. de condition. indeb. cum alijs. Molin. dicta column. 348. hujus sententiae fundatum ponit in mente legislatoris, eam esse, contendens, ut minus solemnis dispositives non admittat, tanquam non legitimas probationes ad defuncti voluntatem manifestandam, non vero tanquam eas irritans, impediens vè, ne ex illis naturalis obligatio emanaret, quæ ex natura rei apta est oriri: in quam rem vtitur argumento legis regiae istius regni, quæ testium probationes non admittit, in contractibus summam numerorum in ea declaratam excedentibus, quasi in illis, probationes, quæ fiunt per testes, legitimas ad talium conventionum probationem non reputet: atque ita concludit, civiles leges de testamentorum solemnitatibus, non resistere ultimis voluntatibus minus solemnibus, quasi ab illis vim suam, & naturalem obligationem auferant: sed duntaxat, illis non assistere civilem actionem concedendo, eo quod, justis de causis non sufficienes eas reputent, ad fidem

fidem in exteriori foro faciendam.

2 Sed contrariam sententiam in quæstione proposita, probavit Petr. de Bellapertica & cum eo Guilhelm. de Cugn. quorum tentatio, & fundamenta retulit Bartol. in dict. l. prima, numero sexto, & septimo, & in dict. l. cum quis, numero septimo, vbi Ias. dicit numero decimo tertio, postquam utriusque partis rationes examinavit, fatetur, hanc tentationem, ad verius magis communem, in stricta disputacione defendendi posse: & licet in dicta l. prima, numero decimo sexto, in fin. scribat, utramque partem, in disputando posse defendi, tamen ibidem post utriusque partis fundamenta diligenter examinata, in hanc magis inclinat numer. 17. in fin. quam ibi dicto numer. 16. & in dict. l. cum quis, numero nono, dixit esse aliorum subtillium Ultramontanorum, & Cyn. & Raphael. Fulgos. & Ludovic. Rowan. quos refert in dicta l. cum quis. vbi hanc opinionem latè probat Menel. num. 11. Menchac. in d. §. 1. num. 22. versic. Et hanc partem, & alios referens Covar. in d. cap. cum esses, num. 9. versic. tertium quod: qui sublequenter ex hac opinione novem illationes notabiles deduxit, inter quas non inferior est ea, quam ex pluribus tradit, & sequitur Menel. in dict. l. cum quis, num. 12. de hærede, nec in foro conscientia adstricto ad relictorum in minus solemnni testamento solutionem: quam opinionem, refert, esse communem ex Iason. in l. si post divisionem, numer. 5. Cod. de jur. & fact. ignorant & idem refer Covar. in dict. cap. cum esses, num. 8. Menchac. in dict. §. 1. num. 23. vbi tamen Ias. non delegatis, aut fideicommissis, sed de hæredis institutione loquitur, cui, si in testamento minores solemniter scripta est, filios nec in foro conscientia esse obligatos, firmat, communiter teneri, licet ipse de sententia hac dubitet: & differentiam inter hæreditatem, & particularia relictæ juxta communes tentationes refert Iulus Clarus in §. testamentum, quæstion. 90. numer. secundo, & quinto. Et sane res est ambigua, & in qua communes opiniones inter le dissidentes, in quæstione, an in conscientia tutus retineat hæres hæreditatem sibi non solemniter relictam, refert Salmanticensis professor Spino de Caceres in Specul. de testamen. in gl. 31. principal. titul. de testib. & cat. num. 25. cum sequenti, de quo per Mench. in dicto §. 1. num. 22. Et in §. sequenti latissime per eundem, late Mol. quæstionem tractans tam in testamentis quam in contractibus non solemniter secundum leges gestis, d. disputat. 81. per tot.

3 Præcipuum autem Bellapertica fundamentum, quo adstruit sententiam suam, est, quia, septem testium solemnitas, in testamen-

tis pro forma requiritur, sed ubique auctor peccat in sui forma, nec civilis, nec naturalis obligatio ex eo nascitur, ergo & cat. minorem lane concedunt omnes, & probant ex l. i. §. i quis ita interrogat. ff. de verb. obligat. maiores uero argumentationis partem negat Bart. in d. l. i. num. 10. & in dict. l. cum quis, num. 11. afferens utrobique, septem testium præsentiam in testamento, pro forma probatoria requiri, non vero pro forma substantiali, quæ est testatoris voluntas, unde si haec deficeret, (v.g. quia pupillus, aut furiosus testaretur, aut pater ignorans filium præteriret) nec naturalis obligatio nascetur: idem probavit Bald. in repetit. hujus nostræ legis, col. 19. versic. super prim. quæfido, quia forma dat esse rei, l. Julianus, §. si quis rem, ff. ad exhibend. porro, testes nesciunt de esse testamenti, quanquam ad illud solemnitas quædam sint, l. final. C. de fideicommiss. & eandem opinionem alios referens induit Crot. in l. nemo potest. column. 6. ff. delegat. 1. vbi Bartol. sibi contrarius, in l. oppositione contrariam scripsit, quam ibidem probat l. in l. lect. num. 17. & in 2. num. 23. cum sequenti & communem fatetur Ripa num. 27. probat etiam Ias. in dict. l. i. num. 17. per totum, dicens, invincibile hoc esse Bellaperticae fundatum, & in d. l. cum quis, num. 12. & probant, ac ex alijs communem referunt Menel. ibi. d. num. 11. Covar. in d. cap. cum esses, num. 8. & post eos Lusitanus noster Alyar. Vahic consult. 67. num. 1. versic. secundo, tom. 1. Mich. Crass. in lib. receptar. sentent. §. testamentum, quæst. 54. num. 2. novilgme Pichard. veriore & magis receptam tentationem dicens, in §. sed cum paulatim num. 9. instit. de testament. & fine, cum constet, testamentum, in quo testimoniis numerus requisitus non interfuit, ipso jure nullum esse, l. si unus, infra de testam. clare ostenditur, testamentum, sine septem testibus non esse, ac proinde consequens est, quod non numerus testium à lege requisitum, est de eius testamenti, adversus Bald. vbi sup. In confirmationem accedit. l. dictantibus, infr. de ijs. vbi dicitur, testes, ad efficiendam voluntatem adhiberi.

Quo autem lex, tot testium subscriptiones requirat pro rei perfecta probatione absque ullo falcitatis periculo in dict. l. fin. infr. de fideicommiss. verum quidem est: sed tamen, quod ulterius processit, eis non subsistentibus actione irritando, signum est, quod pro forma substantiali ipsius actus requirat, vt notavit Ias. in d. 1. ff. de condic. indeb. num. 17. post med. & inter alia, signum istud numeravit Felin. in c. cum dilecta, numer. 6. versic. quintum signum, de recript. & ex Alber. Brun. in tractat. de ferm. & solemnitate, & alijs in l. 1. ff. deliber. Et post

tradic.

tradit Valasc. consult. 52. num. 9. tom. 1. vnde stabile manet fundamentum Petri pro sententia sua.

4 Cui non non obflat, quod alii, de jure gentium comminiscuntur, asserentes, eo jure, testamentum imperfectum valere, ad quod referuntur naturalis obligatio, ut in l. cum amplius. is natura. ff. de regul. jur. nam, cum jam super in legis præfatione probaverimus, testamentum, omne suum robur, a jure civili accepisse, & jure gentium neutquam valuisse, perperam assumitur, perfectum, vel imperfectum testamentum, jure gentium valere, ac proinde, eo jure naturalem obligationem oriri ex testamento imperfecto, quod sane, omne suum robur tam civilis quam naturalis obligationis accepit a jure civili, quod, cum imperfecto testamento, idem jus omnino denegavit, & imperfectum testamentum, nullum reputet, nullam ex eo, nec civilem, nec naturalem obligationem, causari posse manifestum sit, ut sic non tantum, communis sententia hoc principale fundamentum destructum, sed & pro contraria illud jam appareat adstratum.

5 Quod vero sequenti loco subjecimus de fideicommissum, Cod. de condic. ind. & l. 2. C. fiduc. solu. istam quoque magis, quam magis communiter approbatam, probat sententiam: nam, quod ibi repetitio denegatur fideicommissi, juris errore soluti, quod in imperfecto testamento fuerat derelictum, non ex eo provenit, quia ita reducta, naturaliter debeantur, ut post modum trademus.

Quod autem in predictis juribus repetitio concedatur hæredi, si ita relatum, errore facti solvat, mihi probat, ita reducta, nec naturaliter deberi. Nam et si gl. in dict. l. 2. & in d. l. cum quis, teneat, civiliter indebitum, naturaliter autem debitum, si solvatur errore facti, posse repeti, quod idem repetit in d. l. 1. ff. de cond. in gl. magna in fin. dummodo error facti, probabilis sit: quam glossæ sententiam in duobus proxime citatis locis, probat, & defendit Bart. utrobique num. 17. & alij communiter scribentes, ut per Alex. in d. l. 1. num. 10. lat. ibi num. 23. Mihi tamen, contra sententia, jure verior est, quam tenuerunt antiqui glossatores Plac. n. Petr. de Bellapert. & Jacob. de Raven. quos Bart. retulit cum eorum fundamentis, quibus eti si respondere contendat, jure tamen prævalent: & hanc de que sententiam scripsit Ias. dict. nu. 23. licet priorem lequatur, subtilest Ultramentanos tenere, & Cyn. & Bald. in dict. l. cum quis: quos quidem non immerito movit compensationis acceditio, quam, nemo negat, de debito naturali opponi posse, l. etiam, ff. de compensatione.

Vnde, debitum naturale, solutum repetenter de eodem debito, compensationis exceptio omnino excludet: nam si contra inuitum, ac semper nolentem debitorem, qui, inquam, nunquam solvit, & solvere recusat, si sibi aliunde debitum exigat a creditore, naturale debitum, quod debet eidem, suum compensationis producit effectum, juxta dict. etiam quanto magis contra ignorantem, sive juris, sive facti errore solvisset, eundem, de eodem illo debito quod soluit, compensationis effectum producet? Præterea, negare non possunt conditionis naturam, quæ naturali nititur aequitate, l. indebiti, l. hac condic. ff. de condic. indebit. aequum autem natura esse non potest, ut repetatur, quod ipsa natura solvi postular, ac proinde conditioni locus non erit, ubi illa naturæ non convenit, l. nam hoc natura, ff. illo tali.

6 Adduco præterea (alijs omissis) in confirmationem, Bartoli sententiam in l. nemo potest, num. 18. ff. de legat. primo, ubi tenet, quod si possesio reliqui in minus solemnissimo testamento, ad legatarium, sine vicio perveniat, potest adversus hæredem exceptione le tueri, argumento l. militis, §. veteranus. ff. de milit. testamento. propter effectum retentionis, illius naturalis obligationis, quam, cum alijs, putat oriri ex imperfecto testamento, & allegat etiam l. etiam, ff. de compensatione. ut non merito illius tex. argumentum supra adductum pro præsenti articulo, improbet in eo, quam Bart. sententiam probat, & ex Ias. & Ripa in dicta l. nemo potest, tradit communiter approbatam Emmanuel à Costa, in cap. si parer, prim part. verb. in suo testamento, numero 15. de testament. libro 6. Gama decision. 347. incipient. Vxor moriens, num. 2. tradens ex ea, elegante quorundam Senatorum doctrinam ad regiam nostram Ordinat. in antiquis lib. 4. titul. 7. in princip. hodie lib. 4. titul. 95. in princip. quæ, mortuo viro, mulieri, rerum omnium possessionem detinet, ac proinde, cum sine viro possidat, exceptione adversus hæredem retinebit rem, sibi a viro legatum in minus solemnissimo testamento: cuius doctrinæ ad dictam legem regiam meminit Molin. dicta disput. 81. column. 350, quod etiam ut novum, & utile ad legem regiam observavit Costa ubi supra, dicens, quod ita, conjugi legatum reliquum in minus solemnissimo testamento, Bart. & communis sententiae auctoritate defendi poterit aduersus legitimos successores secundum quam, se alias de facto consultum respondisse, dixit ideo Costa in dict. numer. 15. & in precedente: ubi tamen Bart. sententiam, jure communis attento, raro posse, locum habere, scripsit, quasi raro eveniat, ut sine viro, possessionem rei legatae, legatarius apprehendat.

hendat. Ego quidem Bart. sententiam (etiam interim non probem in exemplo legati, quam etiam non probat Covar. in dicto cap. cum esses, numer. 10. verific. Tertio ex hoc deducitur) convenienter locum habere, puto, ex clara mente Bart. in casu cuiuslibet debiti naturalis, & civiliter indebiti, creditori quocunque debitoris errore soluti: hic etenim, rem debitam, constat, sine vitio ad creditorem pervenisse, nam facto & ignorantia debitoris pervenit: quod tamen, si vitium est, illius, non creditoris vitium est, ac proinde secundum ordinarias juris regulas, illi, non huic nocere debet quo minus, naturalis obligationis effectus producatur. Secundum quae apparent, quod debitus naturale, quocunque errore solutum, non quam efficaciter repetetur, veluti sine vitio ad creditorem perventum.

7 Pro hac denique sententia plurimum vrgent. l. tertia, §. final. ff. quod quisque jur. Sc. l. naturaliter, l. si pena, & l. Iulianus, ff. de condic. indebit. cum multis alijs, quibus generaliter traditur, debitus naturale solutum, non posse repeti: porro, de solutione scienter facta intelligi nequeunt, quia tunc, etiam omnino indebiti, soluti nulla repetitio esset, vt in d. l. I. ff. illo titul. de condic. indeb. & in l. in debitum, Cod. eodem l. cuius per errorem, ff. de regul. jur. cum ergo citatae leges, & aliae non raro, de solutione facta per errorem intelligantur, nec de errore juris, aut facti distinguant, de utroque sunt indistincte intelligendae, nec ad errorem juris duntaxat, sine violentia, aut magna divisione restringi possunt, praesertim, cum homines, facti magis quam juris errore labi, soleant, & leges, ad ea, quae frequentius accidunt, soleant adaptari. l. nam ad ea, ff. de legib. Ex quibus haec sententia mihi vila est jure verior, licet prior sit autoritate maior, pro qua, glossa & Bartol. in supra citatis locis allegant jura, quorum responsum, ne longiorem moram faciamus, & quia non adeo rem evincunt, eruditum lectoris judicio consulto relinquimus.

8 Ex his vero illud jam appareat, dictam l. fideicommissum, Cod. de condic. indeb. ubi traditur, legatum, seu fideicommissum, minus solemniter relictum, errore facti solutum, posse repeti, eam sententiam, haud dubie probare, quae taliter relicta, nec naturaliter deberi, verius affirmat, quod, & ipsum ego altera inductione (quae non est praecedente inferior) probo ex dict. l. 2. Cod. si advers. solution. ubi legatum, quia non solemniter fuerat relictum secundum expositionem glossa ibi, dicitur indebitum, & sic, civiliter, & naturaliter indebitum: nec enim, de indebito civilitatem, cum glos. ibi, absque restrictione potest in-

telligi.

9 Praetertim, quia in eo text. falsum id est videatur, cum, si naturale debitum minor solvet, nec restitutionis auxilio posset repeti, licet in contrarium firmam, & communem Scribentium resolutionem tradat, & sequatur noster Francisc. de Caldas, in dict. l. si curiam, verbo, lysis, num. 69. in quam etiam conveniunt Placent. Petr. Jacob. ij denique, qui naturale debitum, quocunque errore solutum, non posse repeti, asserebant, hoc in muliere, & minore solvente limitantes, ut confessus in dict. l. cum quis, numer. 17. & in d. l. 1. num. 16. & ibi lason. dict. num. 23. Ego etenim versus unanimentem scribentium scholam, in contraria sunt sententia, pro qua considero, restitutionis auxilium, minoribus lysis, ex naturali quadam aequitate indulsum fuisse!. l. ff. deminor. porro, quae aequitas naturalis postulatur, adversus naturalis debiti solutionem minor restituatur? in quo, praeterea, Iesus proponitur iste minor, qui fidem datam adiuvavit, nesciit quid a prudenti viro alienum quidquam fecisse, videtur, qui fecit, quod viro bono convenit, quodque non fecisse, fidem violat, & grave est hoc igitur si quia minor fecit, restitui petuacio profecto, quo id lesionis praetextu contendat, qui magis implicitum turpitudinis allegationem non protendat: poterit tamen, obligationem ipsam, unde naturaliter, mansit obligans, si in ea contrahenda Iesus fuit, retractare: quod si prudenter contraxit, quod naturaliter debuit, prudentius soluit, & sic, nec aequitas, nec lysis restitutioni huic locum faciunt, quae potius redderetur iniqua, si contra solutionem naturali aequitate debitam, & factam, & sic contra id quod aequitas postulat, concederetur: que ita, minori soluenti id, quod, naturalis aequitas, solui, postulabat, repetitio denegatur in l. naturaliter, §. fin. cum lege sequenti, ff. de condic. indeb. l. si pupillus, ff. ad leg. Falcid. iij. ejus pupilli, ff. ad S. C. Trebel. quorum sane iurium dispositio, si nihilominus minores de quibus ibi, extraordinario auxilio possent reperire, sicut Doctores volunt (vt per Francisc. de Caldas in dict. num. 69.) inqanis fere, & magis verbis quam rebus imposita videretur, contra Imperatoris constitutum in l. infr. commun. leg.

Est autem advertendum, quia de solutione facta a pupillo loquuntur, tutoris auctoritate ei interfuisse, vt eleganter post Paul. docet Alexand. in dict. l. pupillus, colum. 2. & sequitur Caldas in dict. verbo, lysis, numer. 68. ad finem alias enim, etiam civiliter, & naturaliter debitum, ipso jure pupillus vindicaret, juxta, §. fin. instit. quib. alien. lic. vel non, & l. interdum, §. cond. indeb.

Ex his itaque (ni fallor) constat, minorem, debitum naturale solventem, id repetere non posse, ut sic d. l. 2. Cod. si advers. solution. vbi minor, a tatis beneficio repetit legatum, juris errore solutus, sententiam illam probet, quam supra cum Ultramontanis aduersus receptionem probavimus, tradentem, ex imperfecto testamento nec naturaliter deberi legatum, quandoquidem, si sic deberetur, quacunque excusa soluisset minor, non posset repetere, secundum sententiam, quam, advertius omnes, veriorem modo resolvimus: si autem vere resolvimus, aliorum sit judicium, quos obsecro, hoc talitem meo tribuant, non animo contradicendi, sed potius veritatis inquirendae studio, in hanc me sententiam prosiliisse.

10 Ideo autem minus solemnne relictum, juris errore solutum non potest repeti de jure ordinario, ut probatur in dict. l. 2. & in dict. l. fideicommissum, quoniam, qui soluit ita relictum licet nulla naturae, aut civilis juris obligatione teneretur, negari tamen non potest, eum aequitate quadam teneri ad minus solemnem voluntatem implendam, quam obligationem naturalis, ab honestate, & debito morali insurgeant, nullo tamen legis vinculo ligata, describit Covar. in cap. cum esses, num. 9. versic. Tertium quod, de testament. autoritate Bald. in repet. leg. nostrae, num. 55. versic. unde ego dico, & ejus, quod in simili specie docet Sanct. Thom. 2. 2. quæst. 107. artic. 4.

Quam obligationem, tradit Covar. in dict. dico ex fortun. in l. 1. §. ius naturale, illat. decim. ff. de just. & jur. soluti repetitionem impedire: Atque ita respondet juribus pro communi sententia adductis, quatenus probant, legati soluti, quod in minus solemnem testamēto fuerat relictum, repetitionem non dari.

Sed haec ratio, vera non videtur, quoniam, si naturalis illa, & moralis equitas, & obligatio, quæ insurgit ex testamento minus solemnem, propria vi sua hunc præstaret effectum imperfectae repetitionis, nihil differret à vera naturali obligatione, quam, Covar. negat, oriri ex imperfecto testamento, quod enim ille consenserat, hanc, scilicet, operari effectum exceptio- nis ac retentionis, non item illam, videtur nullius esse momenti, & verbale magis quam reale: nam cum tradat, & naturalem illam aequitatem, seu obligationem ab honestate moralis deducat, repetitionem impedire, conueniens est, eum cui solutum suit, retentionis seu exceptionis auxilio uti posse ad agentis ex- cuse nem, nisi forte dicendum sit, quod adeo pauciter agit, qui solutum legatum repetere intendit, quasi minus solemniter relictum, ut etiam absque ope exceptionis à hincin judicij repellendus, in quo sane, moralis illa aequitas,

& obligatio, maioris roboris & momenti esse, apparebit quam vera naturalis obligatio, quæ duntaxat exceptionis ope removet agentem: quod nemo affirmabit. Deinde, si adeo potens & efficax esset, prædicta moralis obligatio, & aequitas, quæ oritur ex testamento minus solemnii, ut propria vi sua, soluti repetitionem impediret, sequeretur, quod etiam denegaretur repetitio legati, per errorem facti, soluti, contra d. l. fideicommissum, cum eadem semper naturalis illa aequitas, & obligatio ab honestate morali orta existat. Ex quibus appetit, quod prædicta naturalis aequitas, & moralis obligatio, de per se sufficiens, non est ad impedientiam repetitionem soluti. Negari tamen non potest, illam ex imperfecto testamento oriri, quæ quidem, voluntatem defuncti, quoquomodo declaratam observari, postulat, & idcirco, qui ita observavit, die, & ex conscientia reliqui fecisse, dicitur in L. in testamento quod, ff. de fideicommissar. libertatis. & in l. 2. infr. de fideicommiss. & moralem istam obligationem, & aequitatem sequutus Plin. lib. 2. epistolar. episi. ad Ammian. quem refert Covar. d. cap. cum esses, num. 5. Molin. tom. 1. d. tractat 2. d. disput. 81. colum. 342. in fin. defunctorum voluntates, et si minus solemniter declaratas, se quasi perfectas tueri, scripsit. In idem propositum allegat Covar. Plin. & ejus verba lib. 6. epist. ad Calvisium, quam epistolam in meo volumine, sub lib. 5. inveni, quo in loco illum etiā citavit Molin. dicta disput. 81. colum. 343. in princip. ejus etiam lib. 4. epist. ad Sabin. pulchra in eandem sententiam extant verba, confido, inquit, accessurum te sententiam meam, eum religiosissime solebas, custodire defunctorum voluntatem, quam, bonis hereditibus, intellexisse, projure est: neque enim minus apud nos honestas quam apud alios necessitas valer. Non tamen, ut idem Plin. fatetur, talis voluntas jure sustinetur, nec ex ea (ut contendimus) vera naturalis obligatio producitur, sed, qui juris errore ductus talia legata perolvit, illi quidem aequitati ac morali obligationi, quæ juris gentium est, licet jure illo nulla testamentorum validitas esset, satisfecisse, videbitur.

Denegabitur vero illi in isto casu repetitio, quia, cum leg. s dicant, quod juris ignorantia nocet lucrificauit agentibus, l. juris ignorantia, 1. ff. de jur. & fact. ignorant. heredi quidem talis errore solventi merito nocere debet, qui lucrativam causam agit in proposito, contra moralis illam aequitatem & obligationem, cui, et si per errorem satisfecit, satisfecit tamen; parique ratione, quia, secundum leges, ignorantia facti, etiam de lucro agentibus non nocet l. error facti, ff. de jur. & fact. ignorant. heredi ita solventi merito repetitio conceditur in d. l. fideicommissum.

11 Sed cum minoribus juris ignorantia nunquam obicit, regula est, *ff. illo titul. de jur. & fact. ignoran. -um alijs*, etiam lucri causam prætendentibus, ut probat per *l. fin ff de leg. 1.* Barbos. notter in *l. sicut dorem, §. fin. num. 26. versic. ex qua concordia, ff. solut. matrimon.* & quocunque errore lædantur minores, iestitutionis auxilium possint implorare: adversus solutionem indebiti legati, juris ignorantia cavitatam, eos posse juvari, merito respondetur in dict. l. 2. quo casu, vel simili, ad literam intelligitur tex. in *l. illud, ff. de minor.* et si glossa ibi, de naturali debito intelligat, juris ignorantia soluto: cui intellectui sententia nostra superius probata repugnat, & litera text. in dicta, *l. illud, ibi, si non debitum solverit, conveniens non est.*

12 Cum autem præfata moralis æquitas, nulla (*vt diximus*) legis obligatione sit innixa, manifestum est, nec in animæ judicio, relictæ, de quibus agimus, deberi, quævis hæres, de testatoris voluntate certus existat, ut alios referentes probant, & cōmune tradunt Menes. in d. i. cum quis, n. 2. & Covar. in d. c. eum eſſes, nu. 8. qui subinde nu. 10. vers. secundo inferunt, adversus alios scripsit, cum, qui bona testatoris possideat, quæ sibi minus solemnni voluntate relictæ fuerint, de qua nullo modo dubitat, teneri nihilominus in animæ judicio, legitimis successori bus restituere.

Nec tunc obstabit, quod ex adverso dici potest, legem, scilicet, quæ fundamentum à præsumptione sumpsit, in animæ judicio locū non obtinere, ubi veritas cōstat, & præsumptio certat, juxta Bald. doctrinam in d. i. cum quis, column. 7. Abb. & aliorum in c. quæ in ecclesiasticis, de constit. nam omisi reponit Covar. in d. c. cum eſſes, n. 9. versic. secundaratio, respondeo, quod id procedit, quando lex disponit de eo, quod hominibus jure suo competit: quod si lex privilegiū ferat, quod hominibus non nisi sub certa solemnitate imperiatur, quales sunt leges de testamentis, eorumque solemnitatibus loquētes, juxta id quod tradidimus supra ad legis præstationē, licet huic solemnitati præsumptio causam dederit, tamen ea lex, in animæ judicio locū habebit, noluit enim, privilegium suum, nisi his conditionibus subjectum, hominibus enlargiri, vnde, qui illis non servatis, privilegio lege inducto utitur, jure sibi non cōpetente utitur, quo calu, ejus volūtas nihil valet, quia nō potuit facere, quin leges in suo testamento locū haberent, l. nemo potest, ff. de leg. 1. & ideo quanvis disponentis voluntas, certissimā sit, dominium tamē in alium transferre, & ab eo quæ lex vocat, avocare, non potest. Quo si, ut hic legitime & tutā possideat, & repeatat: ille vero nec petat, nec retineat: & sane ex supra dicta resolutione hæc bene inferuntur, sicut contra-

rium ex contraria. Quia tamen contraria intentia, plurimorum, & gravissimorum Doctorum est, aſſerentiū, legitimū hæreditatis, infor- mō coniūctiæ teneri, hujusmodi legata per lo- vere, ut constat ex Menes. in d. i. cum quis, cum plurimis ab eo relatis cōmūnem ita leni- tiam profitente, & ex Didaco Spino circa reli- gionem hæreditatis minus solemniter rebū communem contra cōmūnem sententiam re- ferente in specul. testament. glo. 31. princip. titul. testib. num. 25. cum seq. quas communes adju- cem contrarias distinctione quadam tempore seu concordat Petr. de Anch. in reg. pif- for, col. 14. versic. quidam vero venerabilis, dīg. iur. lib. 6. quam refert Soarez in l. quoniam in p- oribus, sup. declarat. legii regni, limiat. 1 ad fin. de ineffic. testam. alij vero medium aliam leni- tiam inierunt, quos refert Covar. in d. cap. viii eſſes, numer. 10. versic. sexto, Molin. d. dīg. Si column. 346. quia, inquam, passus ita dubius, & inter Viros doctos plurimum, controversus existimō, pænitentem, qui alterutrius pars authoritate munitus, quam, bona fide, proba- bilem putat, non restituit reor minus solemnis voluntate relictæ, non peccare, ac proinde, in foro pænitentiario, absolutionem ei non fore denegandam a confessario, etiam contraria sententia, ut probabiliorem sectante, juxta regulam, quam ponit Metina Salo: anticeps in sua instruzione Confess. libr. 2. cap. 3. ubi gude prudentia confessoris, regula sexta, quam sequitur & declarat frater Ludovicus Lopez, Or- dinis Prædicatorum, in sacra Theologia Prætentatus, in suo instructo. conscient. 1. pat. 20. ex versic. secunda conclusio, cum seqq. qui tamē in versicul. statim, sequent, communem esse in- tentiam testator, Sotz, Cordubæ, Caietani, Cam- di, & Navarri, tenentium, non sat esse, proba- bilem opinionem sequi, sed probabiliorem ei- sectandam, aduersus Metinam, & ibi refert. & cordatam dicit frater Dominici Ibannes con- cordanter vtramque sententiam, quod, si licet, probabilem eligere licet in contrariis, & in actionibus, sed non in dubiis, an dominus hæc sit mea, vel non, neque in rebus magni ponderis, ut salvationis, quia hic, proba- bilius est eligenda. Secundum quam vera manet supra curata Metinæ regula, ac vtilissi- prætentis articulo: in quo vtramvis sententia tua conscientia posse teneri, cum Aragon, 2. quæſt. 62. pag. 60. col. 2. tradit Fr. Eman- uel Roder. in ſum. tom. 1. cap. 132. num. 5. Quibus præsentem articulum cum omnibus quævis hanc secundam partem spectant, missus fuimus, ad tertiam jam properantes, quæ præ- dentibus, nec difficultate, nec utilitate, ac va- riaturum quæſtionum dilputatione inferiori eli- minari possit, alioſum, eonſequenti, subtili- ter, & cœlēſtē, Reg.

TER TIA PARS.

DE PERSONIS QVIBVS RELINQVITVR.

AD TEXT. IBI.

Sanctissimo, Catholico, venerabilique Concilio.

Initij tertiae partis.

SUMMARIA.

Ro anima relictum, pia cau-
sæ relictū censemur, & quā-
do pro anima relictū dicatur
Communes sententiæ probā-
tur tradentes, in testamētis
ad pias causas duos testes
sufficere, sive mares, sive
females, quanvis non sint
rogati,

3 Traditur, diverso lute, testamētum militis & pa-
rēis inter liberos, ordinarijs solemnitasibus esse
exemplum, ac illud, in quo instituta est ecclesia.
4 Explicatur, quomodo ecclesia, legum humanarum
solemnitasibus non subjaceat.
5 Traditur, testamentum laici, in quo ecclesiastica
persona instituta est hæres, non valere sine juris
civilis solemnitatibus, juxta Ponormit. senten-
tiam, ejus tamen ratione repulsa.

6 Traditur, ecclesiam, non solum hæreditatem, sed
etiam particularia relicta posse capere ex testa-
mento minus solemnni, idque non favore aliquo,
sed iure proprio.

7 Traditur, testamentum minus solemnne ad pias
causas non valere, quoad extraneos cohæredes,
nec etiam quo ad legata extraneis relicta, con-
tra communem.

Agitur, an relicta aliis, quando non valeant prop-
ter solemnitatis defectum, cedant piæ causæ in-
stitutæ, an ab intestato successoribus? & pro his
adducatur communis sententia probans, relicta
extraneis, in testamēto filij familias ad pias cau-
sas facta de parentis consensu, proximis abintes-
tato deferriri.

Venit esse, revolutur, relicta, de quibus agitur, ec-
clesiae institutæ accrescere, eam tamen æquius
Egyd. de Sacrosanct. Eccles.

& magis pie facturam, si compertam defuncti
voluntatem, quanvis in solemnem, adimplat.

10 Id quod dicitur, quemlibet posse, ad pias causas
mori pro parte testatum, & pro parte intesta-
tum, quomodo sit intelligendum, traditur, &
limitatio quædam præcedentis resolutionis,
num. 11

12 Tractatur quæstio de substitutione pupillari con-
tentia in testamento minus solemnni ad pias cau-
sas facto.

13 De testamento minus solemnni, in quo pia causa
vulgariter est substituta, & in quo vulgarem
substitutum habet.

14 Proponitur quæstio, an puberi, post aditam hæ-
reditatem, directo substitui possit pia causa?
& primo declaratur, qualiter procedat quæ-
stio in iis personis, quibus à testatore legitime
debetur.

15 Bart. Bald. & Abbat. sententiae referuntur,
diversimodè resolventes: & verior, Abb. sen-
tentia traditur, prebantis adversus alios, piam
causam, directo semper substituti posse, usque ad
num. 17.

18 Assignatur utilitas quæ resultat ex eo, quod ec-
clesia substitutio iure directo valeat.

19 Solemnitas in testamento necessaria, alia est, que
spectat ad filij institutionem, seu ex hæreditatio-
nem, & communis sententia est, necessarium
esse novissimo jure, filio legitimam relinquiri
titulo institutionis.

20 Communis sententia probatur, quæ tradit non
vitiari testamentum ad pias causas ex eo, quod
filio, non institutionis, sed quolibet alio titulo
legitimare relinquatur.

21 Refertur communis sententia, quæ habet, pa-
rem inter liberos testantem teneri, filii legitimam
relinquere titulo institutionis, tradit
surge